[C]ongruum est si fieri et inueniri potest – lege Domini continetur.

Pope Zachary to Boniface – cf PL 130. 1172 etc

[H]ilarius papa synodo presidens dixit. Inscii litterarum et aliqua membrorum damna - aspirare^a non audeant.

widespread, but not exactly as here

^a corr fr. assirare D

[A]nno incarnationis dominice DXIII Haribertus rex a sancto Germano Parisiorum episcopo pro libidine sua excommunicatus est – ueracioribus cronicis reperitur.

[A]nno dominice incarnationis DCCCIII Luduuicus imperator armis depositis ad agendam – iudicio apostolorum includitur.

[San]cta synodus Toletana Suintillarum regem Hispaniarum – ut sanctus Ysidorus in libro suo de canonibus disseruit.

rest of fo. 154r blank

fo. 154v

change of hand

De synodo apud Altheim acta

Quisquis per dolum mittit manum suam – uite sue abstineat.

M^o. 135v; BD 10. 65; Coll. St H. 7.22; ID 12. 86 and elsewhere

Ex concilio Toletano

Si quis sacerdotum secundum statuta Valentini concilii – illum constituit a nullo.
M; Coll. St. H. 1. 234; Coll. St Gen. 1. 205

Ex epistola Anacleti pape

Sacerdotum ordo bipertitus est et sicut – discipulorum locum tenent.
M; BD 1.4a etc

Ieronimus ad Iouinianum

Proponit nobis Zachariam et Elizabeth, Petrum – futuro uitam eternam.
M;

Ex concilio Caballionensi

Placuit ut conseruato metropolitani episcopi primatu – sedenti deferat locum.
M; Coll. of BN lat. 4278 fo. 138 has different insc.

Ex concilio Meldensi

Canonum instituta ab omnibus sine preiudicio – ueritas non uacillat.
M; cf RP 1.1; BD 1.61; Coll. St H 1.46 etc

Ex epistola S. Augustini

Multa sane differentia est inter renunciantes – patietur in anima.
M;

Ambrosius in expositione apostoli ubi precipit non commisceri fornicariis sic ait
Cum fratre in quo hec uicia reperiuntur – foris sunt iudicare?
M;

Ex concilio Mogontiensi

Vt episcopi et abbates ante se ioca – laude Dei faciatis.
M; BD 8.92; Coll. St. H. 6.83; Coll. St. Gen. 2.5.80 etc

Ex concilio Remensi

Quot^a multis in locis Scotti et alii erronei D breaks off in mid-line, resuming at head of fo.
155r/
qui se dicerunt episcopos esse – uno sensu decreuimus.
M;

^a Quod M

De concilio apud Altheim

Sed et hoc ibidem inuentum est de episcopis – ordinis uiris subscripserunt.
M; Coll. Farf. 3.57

Ex concilio apud Triburias habito presente Arnulfo rege

Delata^a est coram sancto synodo querimonia – suis gregibus uisitandis.
M; BD 1.229; Coll. St. Gen. 2.1.213 etc

^a corr. fr. –tum D

Ex concilio apud sanctum Medardum presente Karolo imperatore

Prouidendum est ne episcopi propter suam – ministerium ordinari compellant.
M; *BD* 1.228; *Coll. St Gen.* 1.212 etc

Ex concilio Triburiensi

Si quis autem cautus abbas in regimine – eum habere uoluerit.
M; *BD* 8.76; *Coll. St. Gen.* 2.5.83; *ID* 6.114 etc

Ex dictis Augustini

Interdicendum est ut nullus ordinatus siue – non an extraneo.
M; *BD* 2.90; *Coll. St. Gen.* 2.2.70; *ID* 6.170 etc

Ex concilio Arelatensi

Statutum est ut presbiteri sicut hactenus – sunt negligantur officia.
M; *BD* 2.99; *Coll. St. Gen.* 2.2.89; *ID* 6.176 etc

Nam et quidam qui Romam Turonumue – celestem Ierusalem migrare./*fo.* 155v
M;

Ordo atque principium professionis nostre monachorum –/*fo.* 156r Christi preferunt
nuditatem.

M;

Gregorius papa

[I]ndicauit nobis fraternitas tua non se habere – et presbiteros ordinare.
M; *Sav.* 3, 6.74 etc

long lacuna with erasure follows in D

In registro Gregorii pape

Cum ad clericalem^a professionem tam ex -/*fo.* 156v- testamento morte multantur.
M *fo.* 137v; *ID* 10.127

^a corr. fr. crer- D

Ieronimus in annalibus Hebreorum de xv diebis diem iudicii precedentibus

Signum primi diei. Maria omnia exaltabuntur in altitudinem – est dies iudicii.
M;

De animalibus coitu hominum pollutis^a

Animalia coitu hominum polluta occiduntur – dubio non occiduntur.
M; *XIIP* (I) 11.113, (II) 12.93

^a Ex pen. Th. here M; cf below for D

De porcis et gallinis si sanguinem hominis commederint. Ex penit' Theodori
Si porci uel gallini sanguinem – interficiantur et sepeliantur.

M; *Pen. Theod.* c. 17; *BD* 19.87; *Coll. St. Gen.* 4.3.21; *ID* 15.99 etc

De eo qui truncauerit alterum

Si quis alicui quodlibet membrum – pane et aqua.
M; cf *Excarpus in PL* 138.974C

De eadem re

Paruuli inuicem percutientes tres dies, adolescentes uero uiginti dies peniteant.
M; PL 138.974C; Coll. St. H. 15.32

Ex concilio Rotomag' cap. ix

Si quis aliquem per iram percuesserit – et sex menses.
M; Pen. Theod. in PL 99. 22; XII P (I) 7.98, (II) 9.82; Sav. 3, 10.27

Ex penit' Romano

Si quis presbiter ducatum super Christianos /fo. 157r – et tres annos pen'
M; PL 138.974C; BD 19.103; Coll. St. Gen. 4.3.97; Coll. St. H. 15.33 etc

Ex penit' Theodori

Si quis per amorem ueneficus fit – pane et aqua.
M; BD 19.104; Coll. St. Gen. 4.3.98; Coll. St. H. 15.34 etc

De his qui comedent inmundum. Ex penit' Romano

Si quis comedit^a uel bibit intinctum a – CCC psalmos decantet.
M;

^a -derit M

Sorex si ceciderit in aliquam liquorem – et mundetur uas.
M; XIIP (I) 11.116, (II) 12.198

Ex penit' Theodori

Apes si occiderint hominem ipsi^a quoque – mel tantum manducetur.
M; Pen. Theod. c 16; BD 19.86; XIIP (I) 11.110, (II) 12.155 etc

^a ipse M

*Si quis a domino suo coactus se periurat, utrique sunt periuri^a. Ex decretis Sotheris
pape cap. iii*

Si quis compulsus a domino suo – et legitimas ferias.
M; RP 2. 335 , BD 12.4 etc, but insc. to Sother is unexplained; for rubr. cf AL 11.51

^a reperiuri D

*Quo tempore presbiteri plebium canonica auctoritate discordantes ad pacem et
delinquentes ad penitentiam compellant. Ex penit' Romano*
Ebdomada priori ante initium quadragesime – dimittimus debitoribus nostris.
M; BD 19.1, XIIP (I) 11.20, (II) 12.163 with rubric as here, etc

De penitentia pro homicidio uel aliis delictis danda

Si quis pro homicidio commisso sponte -/fo. 157v- artium regimen animarum.
M fo. 138rb-va; XIIP (I) 7.83, (II) 9.69 begin so, and with this rubric.

Penitentia primi anni

Post illos xl dies primum annum – penitentium introducatur ecclesiam.
M;

Penitentia secundi et tertii anni

Secundum uero et tertium annum simili – in primo anno.

M; *Coll. of St. Emmeram*, no. 395

Penitentia IIII, V, VI et VII anni

Quartum enim annum, quintum, sextum – sancte communioni restituatur.

M; cf *Coll. of St. Emmeram*, no. 396-8

De illis qui iejunare possunt et implere quod in penitentiali scriptum est. Ex penit' Romano

Qui iejunare potest et implere quod – desperare uel perire.

M; *BD* 19.11; *XIIP* (I) 11.128, (II) 12.171 etc

Pro redemptione illius anni quem in pane et aqua iejunare debet. Ex eodem
Pro uno die quem in pane – sumat quod uelit.

M; *BD* 19.12; *XIIP* (I) 11.129, (II) 12.172 etc

Alio modo. Ex eodem

Si autem talis est quod tandiu – sumat quod uelit.

M; *BD* 19.13; *XIIP* (I) 11.130, (II) 12.173

Item alio modo. Ex eodem

Qui in ecclesia genua centies flexerit –/fo. 158r- sumat quod placeat.

M; *BD* 19.14; *XIIP* (I) 11.131, (II) 12.174 etc

Alio modo. Ex eodem

Qui psalmos non nouit unum diem – sumat quod uelit.

M; *fos 138vb-9ra*; *BD* 19.15; *XIIP* (I) 11.132, (II) 12.175 etc

Alio modo. Ex eodem^a

Pro una ebdomada quam in pane – loco conuenienti decantet. Et postquam – sumat
quicquid^b uelit.

M; *BD* 19.18; *XIIP* (I) 11.135, (II) 12.178 etc

^a E... only D

^b quod M

De redemptione unius ebdomade quam in pane et aqua iejunare debet. Ex penit' Bede
Qui iejunare non potest et non – flexiones. Pater noster.

M; *BD* 19.24; *XIIP* (I) 11.141, (II) 12.184 etc

De redemptione unius mensis quem in pane et aqua iejunare debet. Ex penit' Romano
Pro uno mense quem in pane – annus redimendus est.

M; *BD* 19.19; *XIIP* (I) 11.136, (II) 12.179 etc

*De illis qui iejunare non possunt et psallmos nesciunt, quomodo penitentiam anni
quem in pane et aqua penitere debent redimi^a. Ex eodem*

Qui uero psalmos non nouit et – Deum acceptabiles sint.

M; *BD* 19.20; *XIIP* (I) 11.137, (II) 12.180 etc

^a redimi M; remedii and erasure D

Item redemptio illius anni quem in pane et aqua iejunare debet

Item qui iejunare non potest et – reliquos anni dies.

M; *BD* 19.21; *XIIP* (I) 11.138, (II) 12.181 etc

De illis qui iejunare non possunt et habent unde redimant. Ex eodem
Si quis forte non potuerit iejunare – pauperibus in elemosinam.

M; *BD* 19.22; *XIIP* (I) 11.139, (II) 12.182 etc

De illis qui non possunt adimplere quod in penitentiali scriptum est. Ex eodem
Qui non potest agere sic^a penitentiam – reduc' ad ueniam. /fo. 158v

M; *BD* 19.23; *XIIP* (I) 11.140, (II) 12.183 etc

^a ss D

De redemptione VII annorum

Item alio modo xii triduane singule – elemosynam annum excusant.

M; *BD* 19.25; *XIIP* (I) 11.142, (II) 12.185 etc

De ecclesiis et earum iusticiis. Ex c' apud Theodonis uillam cap. xi
Reum confugientem ad ecclesiam siue – noluerit canonice constringatur.
M; *BD* 3.194; *XIIP* etc have distinct end

De immunitate

Si quis immunitate dampnum fecerit DC – DC solidorum^a culpabilis iudicetur.
M; *Edict of Pitres* c. 18; *PL* 138.706B; *XIIP* (I) 10.198, (II) 10.67

^a in mg. M

De penitentia sacrilegii

Furatus^a es aliquid de ecclesiastico infra – locis consecratis furantur.
M; cf *BD* 19.5 (pt), *Coll. of St H.* 15.5d, which begin so

^a -atis M

De eodem

Tulisti ab ecclesiastico thesauro. Si fecisti – legitim' fer' penit'.
M;

Ex penitentiali Romano. De compositione sacrilegii
Sacrilegium nouem nouigellis componat aut si – super altare expurget.
M; *XIIP* (I) 10.199, (II) 10.68; the ‘Bavarian’ *BD* addition ends distinctly

De illis qui non bene custodiunt corpus Domini. Ex concilio Aureliani
Qui non bene custodierit sacrificium – qui mersit pen'
M; *BD* 5.51; *XIIP* (II) 6.204; (*XIIP* (I) 5.217 ends distinctly)

De illis qui non bene custodiunt corpus et sanguinem Domini. Ex penitentiali Bede
Si quis per ebrietatem uel uoracitatem – septem dies pen'
M; *RP* 1.151; *BD* 5.46; *XIIP* (I) 5.224, (II) 6.198 etc

De his qui per ebrietatem eucharistiam euomuerint. Ex penit' Theodori /fo. 159v
Si quis sacrificium euomuerit xl dies – post matutinas unam.
M; *XIIP* (I) 5.227 implicitly from ‘Pen. Rom.’, (II) 5.227 implicitly from Theodore

De penitentia capitalium criminum
 Occidisti patrem uel matrem, fratrem – tui arbitrio sit.
 M;

Vbi a pluribus unus occiditur
 Fuisti cum aliis qui pugnauerunt – septem sequentibus annis.
 M; BD 19.5 (pt);

De eo qui uxorem sine iudicio interfecerit^a. Ex concilio Pii pape
 Quicunque propriam uxorem sine lege uel – interfecerit suum seniorem.
 M; BD 6.37; XIIP (I) 7.54, (II) 9.45 etc

^a -ecit M

Ex epistola Nicolai pape quod non liceat marito fornicantem interficere uxorem
 Inter hec sanctitas uestra addere studuit – occidit sed uiuificat.
 M; XIIP (I) 7.55, (II) 9.46 etc, rubric and insc. as XIIP, not BD

De eo si maritus uxorem aut uxor maritum interfecerit
 Si maritus uxorem aut uxor maritum – honores uultum poteritis. Et post pauca. Ita
 inquit paruum audietis – marito uxorem accusanti.
 M; BD 6.38; XIIP (I) 7.56, (II) 9.47 with rubric as XIIP, not BD

Ex concilio Elibertano. Quibus temporibus se continere debeant coniugati
 In tribus quadragesimis anni et in die – et aqua pen'.
 M; begins as BD 19.155; XIIP (I) 8.189, (II) 8.180, all with insc. and rubr. as here

Admonendi sunt fratres ut prouideant officium suum
 Admonemus et obsecramus fraternitatem uestram ut -//fos 159v-60r – studeatis operibus
 implere, prestante D. n. I. Chr.^a
 M; Admonitio synodalnis in Konzilsordines ed. Schneider, 431-4

^a prestante – Chr. om. M

Ex omel' Iohannis Chrisostomi quod peccator omnia peccata sua insimul confiteri
non ualeat
 [N]umquid publicanus ille singula facinora sua – Propitius esto mihi peccatori.
 M fo. 141ra;

Non eis communicandum qui perturbant sacerdotes. Alexander omnibus episcopis
 [S]i quis legationem uestram impedit non – eorum bona auertit.
 M; H 102.24-30. No other reported collection has quite this extract.

Ex epistola Vrbani pape. Predia dicata ne inuadantur cap. xlviij
 [A]ttendendum est omnibus et fideliter custodiendum – in die Domini.
 M; Pseudo-Remedius c 48; XIIP (I) 10.181 as here, but without the c. no.

Ex eadem epistola cap. xlviij. De sede episcopi
 [Q]uod autem sedes episcoporum in ecclesiis – eiecerint non recipiatis.
 M; Pseudo-Remedius c 49; XIIP (I) 9.32 , (II) 4.23 have the text but not the insc. and rubric
 as here

Ex epistola Eusebii pape scripta episcopis per Campaniam et Tusciā constitutis. De manus impositione cap. lxii

[M]anus impositionis sacramentum magna ueneratione tenendum – umquam reputabitur sacramenta.

M; *Pseudo-Remedius* c 62; cf *BD* 4.63etc

Item de manus impositione episcoporum^a. Ex epistola Melciadi pape scripta episcopis in partibus Hyspaniarum cap. lxiii^b

[D]e his uero super quibus recitastis -/fo. 160v- uigilant qui custodiunt.

M; *Pseudo-Remedius* c 63a;

^a om. M

^b lxii M

Ex epistola Athanasii episcopi ad Marcum S. Romane ecclesie pontificem cap. lxx. De quantitate Nicene synodi

[S]cribit etiam beatus Athanasius episcopus – pont. Non dubitamus ad uis peruenisse quanta – commissa seruare ualeamus.

M; *Pseudo-Remedius* c 70 as here

De his qui peccata penitere nolunt

[Q]ui ex mortalibus criminibus inpenitentes sunt – qui eis communicant.
M;

Quod episcopus presbiter et diaconus peccantes fideles uerberare debeant

[S]ic discipline correptio non prohibetur cum – in toto conseruet.
M;

Responsio regis Arnulfi et de excommunicatis sententia in Triburiensi concilio cap. iii^a

[N]os igitur quibus cura regni et -/fo. 161r, with change of hand- et concordiam seruetur.
M; *XIIP* (I) 10.212 which alone has ‘c. iii’, (II) 10.73

^a cap. iii om. M

De iniuria et contumelia quod absit presbiterorum cap. ivii

[S]i quis presbiter quod absit quia sacerdos – in officio predicandi.
M; *XIIP* (I) 10.165, (II) 5.104

*Quali penitentiae subiacere debeat qui presbiterum uoluntarie morti tradiderit
capitulo v*

[S]i quis sacerdotem non coactus sed – purificationis mereatur culmen.
M; *XIIP* (I) 7. 5, (II) 9.5

De his qui contempserint bannum ab episcopis impositum capitulo viiiii

[N]emo contempnat atque transgrediatur bannum ab – sale et aqua.
M; *BD* 11.63; *XIIP* (I) 10.262, (II) 10.108 (‘cap. viiiii’ in *BD* and *XIIP* (I) only)

*De eo si episcopus ecclesiasticum et comes seculare placitum una die condixerint
cap. viii^a*

[C]um autem episcopus ecclesiam a Domino -fo. 161v- obedire ut Deo.
M; BD 15.37; XIIP (I) 10.37, (II) 11.75; only BD and XIIP (I) have ‘cap. viii’

^a *sic*

*Ex c' Triburiensi^a. Si quis clericus homicidium fecerit ab ordine^b cessare debebit
capl' xi*

[S]i quis clericus quamvis nimium coactus – dignus est accedat.
M fo. 142va; BD 6.47; XIIP (I) 7.15, (II) 9.10; only BD and XIIP (I) have ‘cap. xi’

^a Ex – Trib. in mg. DM

^b suo add. M

De sepultura morientium. Ex eodem

[R]estat propter instantem que tunc maxima – uiuus sepeliatur mortuus.
M; BD 3.237; XIIP (I) 4.278 (rubric nearer XII P)

De iniuria clericorum cap. xx

[S]i quis irreuerens timorem Domini postponens – et iustitie concordet.
M; XIIP (I) 10.166, (II) 5.105 (rubric var., and neither has ‘cap. xx’)

De his qui uelatas et Deo consecratis in coniugium duxerit capl. xxiii

[S]i quis sacro uelamine consecratam in – uiaticum non negetur.
M; BD 8.38a; XIIP (I) 3.236a, (II) 3.208a

In Calcedonensi concilio cap. xvi

[H]oc perpetrantes excommunicentur, confitentibus auctoritate episcopi misericordia largiatur.
M; BD 8.38b; XIIP (I) 3.236b, (II) 3.208b

In epistola pape Syricii capl. vi

[V]elate^a et Deo consecrate si abiecto -fo. 162r- uterque sua prouideat.
M; BD 8.38c; XIIP (I) 3.236c, (II) 3.208c

^a []elate D; Rel- M; Vel- M²

*De uirgine ante duodecim annos uelata non consentiente patrono sub cuius erat
patrocinio cap. xxviii*

[Q]uecumque virgo sub patrocinio ante duodecim – et consecrata permaneat.
M; XIIP (I) 3.208, (II) 3.169

Ex concil' Moguntiens^a. De uiduis uelatis cap. xxv

[V]iduas autem uelare ponificum nullus attemptet – iterum posset dampnari.
M; BD 8.36; XIIP (I) 3.254, (II) 3.218, though none explains ‘cap. xxv’

^a Ex – Mog. in mg. D²

De monachis regulariter exeuntibus siue fuga regularis discipline lapsis cap. xxvi

[S]i quis monachus pro lucro anime – penitudinis igne purgatorio.

M; XIIP (I) 3.154, giving the insc. as C. Tribur c 26, (II) 3.137, no cap. no.

De clericis qui semel in clero deputati sunt cap. xxvii
 [I]n synodo Calcedonensi capitulo vii statutum est – desiderio suo feruntur. /fo. 162v
 M; XIIP (I), 3.308, (II) 3. 28

Constat patricidas fratricidas et incestuosos de – xxv^{ta} decretalium regula.
 M; XIIP (I) 7.64, (II) 9.64

De illis quorum consilio homicidia fiunt. Ex c' Turonensi cap. vii
 Periculose se decipiunt qui existimant eos – ueniam promereri uoluerint.
 M; BD 6.31; XIIP (I) 7.19, (II) 9.14 etc (all as Augustine)

Quod autem quidam homicidium quod nuper – et alienae deceptionis.
 M; Hrabanus, Poenitentiale ad Heribaldum, c. 4 (PL 110. 471-3), or ad Otgarium, c. 15 (PL 112. 1411-2); end only in BD 19.60, XIIP (I) 11.69, (II) 12.62 etc

[*De mulieribus que infantes suos occidunt*]^a
 Sunt quedam mulieres ut ad noticiam sancti concilii – ad communionem recipi.
 M; RP 2.67; cf BD 17.53; XIIP (I) 7.48, (II) 9.40, which are markedly var.

^a no rubr. D

Ex c' Bracarensi. De illis qui semetipsis uoluntarie mortem inferunt
 Placuit de his qui sibimetipsis aut – suis sceleribus puniuntur.
 M; BD 19.130; XIIP (I) 7.66 and (II) 9.55 are var. in text and rubric

Item constitutum est in concilio ad Herbipolim – nemo inuestigare potest.
 M; Ben. levita 2.70 ends so

[*De his qui pro sceleribus suis susp'*]^a
 Quicumque se propria uoluntate quocumque modo – oblatio non recipiatur. Quesitum est ab aliquibus/fo. 163r fratribus - tunc saluus eris.
 M; to non recipiatur a version of Ben. levita 3.442, where the rubric replaces the opening words of the text; BD 19.131, XIIP (I) 7.65 and (II) 9.72 are as Ben. proper. From Quesitum to end is C. Mainz c 27 in the account of Hrabanus, MGH Concilia iii (843-59), 174-5.